BANCO DE AHORRO Y CREDITO ADOPEM, S.A.
BALANCE GENERAL
Al 30 DE JUNIO DEL 2015
(Valores en RDS$)

ACTIVOS
Fondos disponibles
Caja 91,353,572
Banco Central 245,470,036
Bancos del pais 44,487,514
Otras disponibilidades 1,488,065
382,799,187
Inversiones
Otras inversiones en instrumentos de deudas 456,126,748
Rendimientos por cobrar 14,242,452
Provisién para inversiones (6,310,739)
464,058,461

Cartera de créditos

Vigente 4,424,655,846
Vencida 104,763,819
Rendimientos por cobrar 95,211,159
Provisiones para créditos (166,687,564)

Cuentas por cobrar

4,457,943,260

Cuentas por cobrar 35,439,370
35,439,370
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos 3,561,508
Provisiéon por bienes recibidos en recuperacion de créditos (3,561,508)
o
Propiedades, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos 299,109,071
Depreciacion acumulada (201,724,851)
97,384,220
Otros activos
Cargos diferidos 50,791,420
Intangibles 23,539,932
Activos diversos 957,624
Amortizacién acumulada (17,262,618)
58,026,358

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas de orden

5,495,650,856

1,009,203,779



PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
De ahorro
Intereses por pagar

Fondos tomados a préstamo

De instituciones financieras del pais
Otros
Intereses por pagar

Valores en circulacion
Titulos y valores
Intereses por pagar

Otros pasivos
TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Capital adicional pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas de orden

Mercedes Canalda de Beras Goico Sonia Altagracia Reyes Frias

641,651,959
6,871

641,658,830

447,778,650
976,845,252
31,555,956

1,456,179,858

1,729,992,570
390

1,729,992,960
255,123,480

4,082,955,128

323,488,200
45,435,998
859,084,736
3,505,939
925,804
180,255,051

1,412,695,728

5,495,650,856

Presidente Ejecutiva V.P. Finanzas y Contabilidad

1,009,203,779

Bernalda Perozo

Contadora



BANCO DE AHORRO Y CREDITO ADOPEM, S.A.
ESTADOS DE RESULTADOS
Al 30 DE JUNIO DEL 2015

Ingresos financieros

(Valores en RDS$)

Interés y comisiones por crédito 834,952,448
Intereses por inversiones 26,766,866
861,719,314
Gastos financieros
Intereses por captaciones (74,817,919)
Intereses y comisiones por financiamiento (69,432,021)
(144,249,940)
MARGEN FINANCIERO BRUTO 717,469,374
Provisiones para cartera de créditos (20,032,565)
Provision para inversiones (400,000)
(20,432,565)
MARGEN FINANCIERO NETO 697,036,809
Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios 18,169,209
Ingresos diversos 85,395,971
103,565,180
Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios (1,608,608)
Gastos diversos (884,244)
(2,492,852)
Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal (385,171,539)
Servicios de terceros (19,608,556)
Depreciacion y Amortizaciones (18,610,873)
Otras provisiones (1,555,291)
Otros gastos (142,824,818)
(567,771,077)
RESULTADO OPERACIONAL 230,338,060
Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos 33,122,832
Otros gastos (1,504,087)
31,618,745
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 261,956,805
Impuesto sobre la renta (81,701,755)
RESULTADO DEL EJERCICIO 180,255,050

Mercedes Canalda de Beras Goico

Sonia Altagracia Reyes Frias

Presidente Ejecutiva

V.P. Finanzas y Contabilidad

Bernalda Perozo
Contadora

Esta publicacion se hace de confomidad con los dispuesto en el articulo 52 de la ley Monetaria y
Financiera No. 183-02. del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolucion No. 13-94

de la Superintendencia Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la
Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre del 2005



